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	SECRETARIA DE LICITAÇÃO
	(61) 2028-4786
	(61) 2028-4786

	EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013

	xxx
	xxx


EM REFERÊNCIA AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2013, QUE TEM POR OBJETO CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP OBJETIVANDO O FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO DE 187.495 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO) CISTERNAS, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 16.000 (DEZESSEIS MIL) LITROS, PARA ACUMULAÇÃO DE ÁGUA DE CHUVA, VISANDO O ABASTECIMENTO DE COMUNIDADES RURAIS DIFUSAS, NOS ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS, BAHIA, PIAUÍ, CEARÁ E GOIÁS, DISTRIBUÍDOS EM 03 (TRÊS) ITENS, A SABER: ITEM 01 – ESTADOS DE ALAGOAS, MINAS GERAIS E GOIÁS (ÓRGÃO PARTICIPANTE) – 49.704 (QUARENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E QUATRO) UNIDADES; ITEM 02 - ESTADOS DA BAHIA – 84.846 (OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS) UNIDADES; E ITEM 03 – ESTADOS DE PIAUÍ E CEARÁ – 52.945 (CINQÜENTA E DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO) UNIDADES, ESCLARECEMOS:  

PERGUNTA 1: 

CONSIDERANDO QUE O OBJETO DA LICITAÇÃO É O PRODUTO INSTALADO, PERGUNTA-SE: O VALOR SERÁ FIXO POR UNIDADE INSTALADA INDEPENDENTE DE MEDIÇÃO OU O VALOR DO PRODUTO (CISTERNA) MAIS OS VALORES DE MATERIAIS/SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO ATRAVÉS DE MEDIÇÃO?

RESPOSTA 1:  

O VALOR DO PRODUTO (CISTERNA) MAIS OS VALORES DE MATERIAIS/SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO ATRAVÉS DE MEDIÇÃO.

PERGUNTA 2
O  ANEXO I, PROJETO BÁSICO – COM BASE EM QUE CRITÉRIO ESTE ÓRGÃO NO ITEM 3.1 (CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO PROJETO), CONCLUI QUE PODE-SE ATERRAR O PRODUTO (CISTERNA) DE 50CM A 1.50M, SENDO PRODUZIDO COM PELO DE 270 A 300KG, DE ACORDO COM A NBR-15682?

RESPOSTA 2:  

SEGUIR   O  PROJETO   ANEXO I.

PERGUNTA 3:

EM CASO DA EMPRESA LICITANTE VENCEDORA OPTAR POR SUBCONTRATAÇÃO DENTRO DO PERCENTUAL PRVISTO NO EDITAL A SUBCONTRATADA PODERÁ FATURA DIRETAMENTE PARA A CODEVASF?

RESPOSTA 3: 

- NÃO

PREGUNTA 4:

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DE INVESTIMENTO EM CAPITAL DE GIRO E FINANCIAMENTO E RECEBIMENTO DA OPERAÇÃO, E AINDA QUE O PRAZO ESTABELECIDO PARA ENTREGA DOS PRODUTOS/SERVIÇOS/INSTALAÇÃO É DE 12 MESES, É CORRETO O ENTENDIMENTO QUE A CODEVASF JÁ TEM TODOS OS BENEFICIÁRIOS QUE RECEBERÃO AS CISTERNAS CADASTRADOS DISPONÍVEL AO LICITANTE VENCEDOR PARA QUE O MESMO ATENDA AO CITADO PRAZO?

RESPOSTA 4:

SERÃO FORNECIDOS A RELAÇÃO DOS BENEFICIÁRIOS A SEREM CONTEMPLADOS DE ACORDO COM O CRONOGRAMA QUE ESTÁ PREVISTO NO EDITAL.

PERGUNTA 5:

CONSIDERANDO QUE 28% DO RECEBIMENTO ESTÁ VINCULADO A EMISSÃO DOS TERMOS DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DOS SERVIÇOS E DE ENCERRAMENTO FÍSICO, PERGUNTA-SE: EM QUE PRAZO ESTES SERÃO EMITIDOS PELA CODEVASF?

RESPOSTA 5:

VIDE ITEM 28.1 DO EDITAL.

PERGUNTA 6:

CONSIDERANDO QUE A LICITANTE VENCEDORA TERÁ QUE FAZER UM VULTOSO INVESTIMENTO EM MAQUINÁRIO/EQUIPAMENTOS, ESTRUTURA DE UM MODO GERAL, CONTRATAÇÃO DE PESSOAS, CAPITAL DE GIRO ETC.. A CODEVASF PAGARÁ ALGUMA MULTA À VENCEDORA EM CASO DE RESCISÃO CONTRATUAL MOTIVADO POR ESTE ÓRGÃO?

RESPOSTA 6 :

VIDE ITEM 25 DO EDITAL.

PERGUNTA 7:

A PARTICIPAÇÃO DE LICITANTE EM FORMA CONSORCIADA OBRIGA O FATURAMENTO PROPORCIONAL À SUA PARTICIPAÇÃO?

RESPOSTA 7:

O FATURAMENTO PODERÁ SER EM NOME DA LÍDER OU DE CADA MEMBRO DO CONSÓRCIO NO PERCENTUAL DE SUA PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO.

PERGUNTA 8: 

CONSIDERANDO QUE NO CERTAME ANTERIOR (EDITAL 07/2011) A LICITANTE VENCEDORA COM SEDE EM SÃO PAULO, APÓS DECLARADA VENCEDORA NO REFERIDO CERTAME CONSTITUIU FILIAIS PRÓXIMO AOS LOCAIS DE ENTREEGA DOS PRODUTOS, ACREDITA-SE COM O FIM DE EM MELHOR ATENDIMENTO AO OBJETO LICITADO. PERGUNTA-SE: A DECLARADA A VENCEDORA DESTE CERTAME, VISANDO UM MELHOR ATENDIMENTO E UMA REDUÇÃO DO CUSTO QUE CERTAMENTE BENEFICIARÁ A UMA OFERTA EM PREÇOS MAIS COMPETITIVOS, PODERÁ ADOTAR O MESMO PROCEDIMENTO CONSTITUINDO E FATURANDO ATRAVÉS DE FILIAIS?

RESPOSTA 8:

SIM, DEVENDO OBSERVAR O INCISO XIII , ART. 54 DA LEI 8.666/93

PREGUNTA 9:

OS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS DOS LOTES 01, 02 E 03 SERÃO ENTREGUES SIMULTANEMENTE À ABERTURA DO PREGÃO OU SUBSEQÜENTEMENTE SERÃO ENTREGUES APÓS O JULGAMENTO DE CADA LOTE?.

RESPOSTA 9:

SIMULTANEMANTE OU SEJA, CONCOMITANTEMENTE DEVERÃO SER ENTREGUES AS PROPOSTAS DOS LOTES 01, 02, 03. 

PERGUNTA 10:  

DE ACORDO O ITEM 7.12 LETRA “C” DO EDITAL ONDE CITA INFORMAR NOME, ENDEREÇO, CIDADE, ESTADO E PAÍS DO FABRICANTE DE CADA BEM OFERTADO. PERGUNTA-SE: ENTENDE SE SER APENAS DA CISTERNA. CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 10: 
- SIM.

PERGUNTA 11:  

CONSIDERANDO QUE A LEI 8.666/93, NO ARTIGO 41, EXIGE QUE A ADMINISTRAÇÃO NÃO PODE DESCUMPRIR AS REGRAS DO EDITAL, E QUE A ELE ESTÁ ESTRITAMENTE VINCULADO, CONSIDERANDO QUE O ITEM 4.3 DIZ QUE AS LICITANTES DEVERÃO APRESENTAR PROPOSTA PARA A INTEGRALIDADE DO ITEM, E QUE NÃO SERÃO ACEITAS PROPOSTAS PARA PARTE DO LOTE, E CADA LOTE LICITADO CONSTA A QUANTIDADE DE ITENS LICITADOS SOMANDO OS ITENS DO ÓRGÃO 
GERENCIADOR E DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES, CONSIDERANDO AINDA O QUE CONSTA DO ITEM 10.1.3.1 QUE DIZ QUE PARA EFEITO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS SERÁ CONSIDERADO O PREÇO TOTAL OFERTADO POR LOTE, PERGUNTA-SE: DEVEMOS APRESENTAR NOSSA PROPOSTA NAS QUANTIDADES APENAS DO ÓRGÃO GERENCIADOR, 101.317 E CONFORME PLANILHAS ANEXAS OU SOMANDO COM OS ÓRGÃOS PARTICIPANTES?

 RESPOSTA 11: 

ESTA QUESTÃO JÁ FOI RESPONDIDA. 

PERGUNTA 12: 

NO ITEM 8.3.3. LETRA “D” DO EDITAL “QUALIFICAÇÃO TÉCNICA” PDE-SE: “PREENCHIMENTO COMPLETO DAS FOLHAS DE DADOS, ELABORADA PELO LICITANTE, PREENCHIDA PARA CADA EQUIPAMENTO FORNECIDO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, CONFORME NORMAS APLICADAS, SEGUINDO O PADRÃO DO FABRICANTE”. PERGUNTA-SE: ENTENDE-SE DESCREVER EM PAPEL TIMBRADO DO LICITANTE TODAS AS ESPECIFICAÇÕES, CARACTERÍSTICA E DEMAIS INFORMAÇÕES DO RESERVATÓRIO? CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?

RESPOSTA 12:

-SIM.

PERGUNTA 13:

. NO PROJETO BÁSICO, ITEM 3.1, MENCIONA QUE A FLANGE PARA INSTALAÇÃO DA BOMBA MANUAL DE 3/4", SENDO QUE O CORRETO SERIA 1" (ATÉ PORQUE FALA QUE A SUCÇÃO DA BOMBA É DE 1"), ASSIM COMO DESCRITO NO ITEM 4 - ESPECIFICAÇÃO DE BOMBA DE FERRO FUNDIDO DUCTÍL: TUBO DE SUCÇÃO - 1". NO FAX 45/2013 DO EDITAL 74/2012 FOI ESCLARECIDO QUE "A FLANGE DE INSTALAÇÃO DA BOMBA É DE 1". PERMANECE O MESMO ENTENDIMENTO PELA CODEVASF?.

RESPOSTA 13:

VEJA PROJETO BÁSICO DA CISTERNA NO ANEXO I DO EDTIAL.

PERGUNTA 14:

O LOCAL DE INSTALAÇÃO DA BOMBA ESTÁ CONFLITANTE NO PROJETO BÁSICO EDITAL (PÁGINA 15, SEGUNDO PARÁGRAFO, EM CONFLITO COM A PÁGINA 24, ITEM 5.A). O PROJETO DA CISTERNA APRESENTADO NÃO PERMITE A INSTALAÇÃO DA BOMBA EM SUA PARTE SUPERIOR (CÚPULA), SENDO TECNICAMENTE INDICADO A INSTALAÇÃO DA BOMBA EM UM SUPORTE LATERAL DO RESERVATÓRIO - CONFORME UTILIZADO NA FASE 1 DO PROGRAMA ÁGUA PARA TODOS E INDICADO NA PÁGINA 15. NO FAX 45/13 E INFORMADO QUE ISSO SERIA CORRIGIDO E QUE A BOMBA "DEVE SER INSTALADA NA LATERAL DA CISTERNA (CONFORME CROQUI APRESENTADO)". PERMANECE ESSE ENTENDIMENTO?.

RESPOSTA 14:

VEJA PROJETO BÁSICO  NO ANEXO I DO EDTIAL.

PERGUNTA 15:

EM PESQUISA QUE ESTAMOS REALIZANDO HÁ 10 MESES, NÃO IDENTIFICAMOS PLACAS DE ALUMÍNIO COM AS DIMENSÕES ESPECIFICADAS NO ITEM 4.4. DO PROJETO BÁSICO DO EDITAL. IDENTIFICAMOS FORNECEDORES QUE TEM PLACAS DE ALUMÍNIO EM SUA LINHA NORMAL DE FABRICAÇÃO COM DIMENSÕES DE 7,5 X 5 MM. COM VISTAS A

MANTER A COMPETITIVIDADE DOS PREÇOS, SOLICITAMOS DOTAR O EQUIPAMENTO COM UMA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM AS DIMENSÕES DE 7,5 X 5 MM. NO FAX 45/13 FOI ACATADA A SOLICITAÇÃO, DESDE QUE NÃO GERASSE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO. PERMANECE ESSE ENTENDIMENTO?.

RESPOSTA 15:

JÁ FOI RESPONDIDO EM OUTRO FAX.

PREGUNTA 16:

O DIMENSIONAMENTO DO CUSTO DO FRETE É PARCELA RELEVANTE DO PREÇO FINAL DA CISTERNA. ENTENDEMOS QUE EM HAVENDO ALTERAÇÕES DO QUADRO DE CISTERNAS POR MUNICÍPIO, O CUSTO ADICIONAL DE FRETE SERÁ CALCULADO COM BASE NO VALOR UNITÁRIO INDICADO NA PLANILHA ORÇAMENTÁRIA POR KM ADICIONAL EM RELAÇÃO AO MUNICÍPIO ORIGINALMENTE DESTINATÁRIO. NO FAX 45/13 FOI ACATADA A SOLICITAÇÃO, PERMANECE ESSE ENTENDIMENTO?.

RESPOSTA 16

TODOS OS ITENS DAS PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS SERÃO PAGOS CONFORME EXECUTADO E EM SEU LIMITE ESTABELECIDO.
- OBS... RESSALTAMOS QUE TODOS OS QUESTIONAMENTO FEITOS, INCLUINDO OS DO EDTIAL 74/2012, FAZEM PARTE DO MESMO PROCESSO LICITATÓRIO, AGORA VINCULADOS AO EDITAL 11/2013.

MESSIAS CARVALHO DA SILVA

CHEFE SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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